

MUNICIPIO DE TOLEDO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2009 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$

RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até DEZ/2009	Até DEZ/2008
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)	158.830.877,02	28.763.540,39	148.445.002,99	142.015.375,11
Receita Tributária	29.634.382,00	4.898.626,35	28.328.070,04	26.856.089,21
IPTU	8.000.000,00	913.492,98	8.018.998,59	7.101.895,09
ISS	10.017.100,00	1.905.528,41	9.860.414,25	9.834.553,61
ITBI	3.049.900,00	594.098,88	2.453.563,57	2.746.207,84
IRRF	2.706.542,00	769.890,09	2.894.904,10	2.833.829,92
Outras Receitas Tributárias	5.860.840,00	715.615,99	5.100.189,53	4.339.602,75
Receita de Contribuição	20.833.698,32	5.495.227,62	20.611.583,89	17.753.031,57
Receita Previdenciária	16.431.108,32	4.761.750,58	16.308.022,17	13.927.497,86
Outras Contribuições	4.402.590,00	733.477,04	4.303.561,72	3.825.533,71
Receita Patrimonial Líquida	236.492,00	32.984,72	202.329,68	236.039,71
Receita Patrimonial	4.192.629,17	946.144,30	5.514.180,81	4.898.997,27
(-) Aplicações Financeiras	3.956.137,17	913.159,58	5.311.851,13	4.662.957,56
Transferências Correntes	95.445.885,70	16.183.497,19	88.158.894,84	87.248.533,12
FPM	26.200.000,00	4.770.632,56	23.812.658,69	23.819.802,45
ICMS	42.471.200,00	7.233.723,64	39.429.554,83	38.356.402,87
Convênios	0,00	0,00	0,00	25.072.327,80
Outras Transferências Correntes	26.774.685,70	4.179.140,99	24.916.681,32	15.816.001,00
Demais Receitas Correntes	12.680.419,00	2.153.204,51	11.144.124,54	9.921.681,50
Divida Ativa	8.038.510,00	979.578,68	6.144.051,50	5.894.319,50
Diversas Receitas Correntes	4.641.909,00	1.173.625,83	5.000.073,04	4.027.362,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	24.153.028,30	723.458,81	12.207.302,93	9.319.236,70
Operações de Crédito (III)	18.474.494,60	636.696,00	7.685.281,35	3.032.620,46
Amortizações de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	780.000,00	22.010,98	627.343,88	714.286,59
Transferências de Capital	4.898.533,70	64.751,83	3.894.677,70	5.572.329,65
Convênios	4.770.250,20	64.751,83	3.738.089,54	4.781.179,64
Outras Transferências de Capital	128.283,50	0,00	156.588,16	791.150,01
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	4.898.533,70	64.751,83	3.894.677,70	5.572.329,65
RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII)=(I+VI)+XIII	163.729.410,72	28.828.292,22	152.339.680,69	147.587.704,76

DESPESAS FISCAIS	PREVISÃO ATUALIZADA	DESPESA EMPENHADA		
		No Bimestre	Até DEZ/2009	Até DEZ/2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	136.654.542,35	22.792.744,38	120.605.252,86	104.902.710,23
Pessoal e Encargos Sociais	75.190.419,27	13.237.573,62	70.033.370,66	60.394.843,84
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.255.100,00	211.699,70	1.250.405,67	1.358.815,08
Outras Despesas Correntes	60.209.023,08	9.343.471,06	49.321.476,53	43.149.051,31
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	135.399.442,35	22.581.044,68	119.354.847,19	103.543.895,15
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	52.462.439,81	9.600.686,43	35.636.453,20	30.419.629,33
Investimentos	48.000.694,64	8.971.658,89	31.454.818,07	25.783.145,85
Inversões Financeiras	75.000,00	0,00	75.000,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição Título de Capital já Integraliz. (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	75.000,00	0,00	75.000,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	4.386.745,17	629.027,54	4.106.635,13	4.636.483,48
DESPESAS FISCAIS (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	48.075.694,64	8.971.658,89	31.529.818,07	25.783.145,85
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	622.030,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	6.770.027,88	2.966.547,78	8.818.014,11	8.185.887,06
DESPESAS FISCAIS LÍQ.(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	190.867.194,87	34.519.251,35	159.702.679,37	137.512.928,06

RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVII)	(27.137.784,15)	(5.690.959,13)	(7.362.998,68)	10.074.776,70
--	------------------------	-----------------------	-----------------------	----------------------